

证券代码：002703

证券简称：浙江世宝

公告编号：2022-022

## 浙江世宝股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议半年度报告的董事会会议。

公司经董事会审议通过的半年度利润分配预案为：不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	浙江世宝	股票代码	002703
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘晓平	陈文洪	
办公地址	浙江省杭州市经济技术开发区 17 号大街 6 号		
电话	0571-28025692	0571-28025692	
电子信箱	ir@shibaogroup.com	ir@shibaogroup.com	

#### 2、主要财务数据和财务指标

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入	554,052,591.58	573,007,067.30	-3.31%
归属于上市公司股东的净利润	855,638.15	34,445,168.90	-97.52%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-14,076,298.95	17,441,840.67	-180.70%
经营活动产生的现金流量净额	50,216,520.98	66,004,332.51	-23.92%
基本每股收益（元/股）	0.0011	0.0436	-97.48%
稀释每股收益（元/股）	0.0011	0.0436	-97.48%
加权平均净资产收益率	0.06%	2.53%	-2.47%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期末增减
资产总额	2,074,162,834.75	2,075,458,857.18	-0.06%
归属于上市公司股东的净资产	1,377,692,922.37	1,376,837,284.22	0.06%

## 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		114,769				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
浙江世宝控股集团有限公司	境内非国有法人	41.28%	325,993,298			
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	27.85%	219,954,386			
张世权	境内自然人	3.34%	26,391,580	19,793,685		
中国建设银行股份有限公司-信澳新能源产业股票型证券投资基金	其他	0.26%	2,070,800			
孙文婷	境内自然人	0.20%	1,551,556			
杨晨	境内自然人	0.10%	828,000			
中国工商银行股份有限公司-信澳智远三年持有期混合型证券投资基金	其他	0.10%	791,200			
上海浦东发展银行股份有限公司-信澳领先智选混合型证券投资基金	其他	0.09%	744,300			
林勇	境内自然人	0.09%	682,050			
深圳市顺顺通信息科技有限公司	境内非国有法人	0.09%	676,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明		浙江世宝控股集团有限公司是公司控股股东，张世权是公司实际控制人。未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情形。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无				

## 4、控股股东或实际控制人变更情况

公司报告期控股股东及实际控制人均未发生变更。

## 三、经营情况讨论与分析

报告期，公司乘用车电动转向系统产品销售上升，但受汽车行业表现不佳，尤其是商用车产销同比显著下降的不利影响，公司商用车转向产品的销售下降。公司实现营业收入人民币 554,052,591.58 元，同比减少 3.31%。

报告期，主营业务毛利为人民币 83,756,903.33 元，同比减少人民币 42,865,127.69 元。主营业务毛利率为 15.83%（上年同期：22.98%）。公司毛利率下降主要系根据财政部 2021 年 11 月发布的关于新收入准则的实施问答，本期公司将商品控制权转移前为履行客户合同而发生的运输成本人民币 8,186,510.55 元列报于“营业成本”，相应减少了毛利，及原材料采购成本处于高位、毛利较高的商用车转向产品销售下降，综合所致。

报告期，销售费用为人民币 22,185,307.51 元，同比减少 39.85%，除了上述运输成本人民币 8,186,510.55 元列报于“营业成本”，相应减少了销售费用的原因，主要系三包费及出口业务代理费及保险费减少，综合所致。

报告期，管理费用为人民币 37,171,048.47 元，同比减少 6.89%，主要系职工薪酬减少所致。

报告期，研发费用为人民币 40,783,290.97 元，同比增加 9.02%，研发费用占营业收入的比例为 7.36%（上年同期：6.53%）。公司研发费用主要用于汽车转向系统的安全、智能、自动、节能、轻量化的技术研究，保持公司持续发展的竞争优势。报告期，公司研发费用主要投向转向电动化、智能化、自动化等转向核心技术领域。

报告期，财务费用为人民币 2,725,879.45 元，同比增加 26.45%，主要系利息收入减少及汇兑损失增加，综合所致。

报告期，其他收益为人民币 10,601,438.36 元，其中政府补助人民币 10,539,422.29 元。投资收益为人民币 398,203.91 元，同比增加 264.54%，主要系到期赎回的银行短期理财产品金额增加，相应导致收益增加。公允价值变动收益为人民币-1,026,926.27 元（上年同期：人民币 103,195.91 元），主要系公司作为债权人因债务重组取得的股票的公允价值变动所致。信用减值损失为人民币 788,299.86 元，同比减少 66.33%，主要系本期收回以前年度应收账款的金额较少所致。

报告期，所得税费用为人民币-716,611.40 元（上年同期：人民币 1,195,982.55 元），主要系本期无当期所得税费用，及本期可抵扣暂时性差异增加相应增加计提递延所得税资产、本期应纳税暂时性差异减少相应减少计提递延所得税负债，综合所致。

综上，报告期，归属于上市公司股东的净利润为人民币 855,638.15 元，同比减少 97.52%。

报告期，经营活动产生的现金流量净额为人民币 50,216,520.98 元，同比减少 23.92%，主要系收到销售回款的现金减少及支付采购原材料的现金增加，综合所致；投资活动产生的现金流量净额为人民币 -29,980,374.75 元，同比增加 69.66%，主要系赎回银行短期理财产品收到的现金增加及支付购建固定资产的现金减少，综合所致；筹资活动产生的现金流量净额为人民币 -62,488,982.71 元，同比减少 1,533.38%，主要系通过银行借款取得的现金减少，同时归还银行借款的现金增加，综合所致；综上，报告期，现金及现金等价物净增加额为人民币 -42,780,271.27 元，同比减少 49.30%。

浙江世宝股份有限公司

董事长：张世权

2022 年 8 月 19 日